

Ofertant : SRL «Magistrala-Nistru»

O F E R T Ă

Către Consiliul Raional Florești, or.Florești (r-l Florești), bd.Victoriei nr.2

Stimați domni,

1.Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, M.Moldovan, reprezentant ai ofertantului SRL «Magistrala-Nistru», ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: « **Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor publice locale din raionul Florești pentru anul 2019** » pentru suma de **9 106 521,73 lei** (Nouă milioane una sută șase mii cinci sute douăzeci și unu lei,73 bani), la care se adaugă TVA în cuantum de **1 821 304,35 lei** (unu milion opt sute douăzeci și unu mii trei sute patru lei,35 bani).
Total pentru lucrările executate: **10 927 826,07 lei** (zece milioane nouă sute douăzeci și șapte mii opt sute douăzeci și șase lei,07 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate , până la 30 mai 2020.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile** (șasezeci zile), respectiv pînă la data de 19 august 2019, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază :
a) nu depunem oferta alternativă.

6. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

18.06. 2019.

_____ M. Moldovan, în calitate de director, legal autorizat să semnez
oferta pentru și în numele SRL «Magistrala-Nistru».

ANEXĂ LA OFERTĂ.

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - 0,00% din prețul total oferat.
- 2.Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de % din prețul total oferat în cuantum de 1.00% (din prețul total oferat) constituie **109,28** mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate – conform legii R.Moldova.
4. Perioada de mobilizare(durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii execuției) - 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) - 5 zile calendaristice.

Ofertant, director SRL «Magistrala-Nistru»

M. Moldovan

Consiliul Raional Florești**Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor
publice locale din raionul Florești pentru anul 2019****DEVIZ**

Valoarea de deviz 10 927 826,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor 1.1. Intretinerea periodica si reparatii curente 1.1.1. Reparatia drumurilor cu imbracaminte din beton asfaltic				
1	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	15,50	1 828,83 36,90	28 346,94 571,99
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,60	4,74 0,00	145,11 0,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,252	9 270,64 0,00	11 606,84 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	77,52	1 431,74 12,11	110 988,38 938,66
5	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	602,20	246,92 44,40	148 697,38 26 736,60

1	2	3	4	5	6	7
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata,, cu suprafete pina la 1 m2, grosimea 5 cm	m2	697,88	216,61 33,62	151 170,76 23 459,78
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,10	86,51 0,00	527,68 0,00
8	DB14A	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala	t	17,18	1 445,68 44,97	24 836,75 772,67
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 085,28	156,75 3,46	170 121,23 3 754,63
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 085,28	136,26 2,88	147 880,92 3 128,86
11	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m	450,24	13,77 2,16	6 199,03 970,94
Total Reparatia drumurilor cu imbracaminte din beton asfaltic						800 521,00
Incluziv salariu						60 334,12
		1.1.2. Reparatia drumurilor cu imbracaminte din pietris				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu	100m2	60,00	60,42 0,00	3 624,98 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder, inclusiv reprofilarea				
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	30,00	7 445,29 284,84	223 358,70 8 545,21
14	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm	100m2	30,00	6 394,26 284,84	191 827,83 8 545,21
15	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	76,85	3 107,26 321,74	238 793,19 24 725,93
16	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	7,562	1 531,18 321,74	11 578,75 2 433,02
Total Reparatia drumurilor cu imbracaminte din pietris						669 183,46
Incluziv salariu						44 249,38
Total Intretinerea periodica si reparatii curente						1 469 704,45
Incluziv salariu						104 583,50
		1.2. Asigurarea securitatii rutiere				
17	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	90,00	407,23 84,18	36 651,02 7 576,52
18	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	90,00	455,48 31,14	40 993,42 2 802,28
19	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	101,00	117,48 37,48	11 865,38 3 785,38
20	DF59A	Montarea parapetului metalic la drumuri	м лин	10,00	569,95 12,69	5 699,52 126,85

1	2	3	4	5	6	7
21	DF59B	Montarea parapetului metalic la accesele la poduri	м лин	10,00	765,11 198,06	7 651,14 1 980,62
22	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	м2	47,00	70,17 58,81	3 298,08 2 764,22
23	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	м2	100,00	17,22 11,53	1 721,60 1 153,20
24	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile	м2	90,00	76,54 34,60	6 888,62 3 113,64
Total Asigurarea securitatii rutiere						114 768,79
Incluziv salariu						23 302,71
		1.3. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
25	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	140,00	58,24 58,24	8 153,12 8 153,12
26	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	12 400,00	5,80 0,00	71 889,00 0,00
27	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1km	2 370,00	29,84 0,00	70 711,32 0,00
28	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	2 765,00	26,39 0,00	72 961,66 0,00
29	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	930,00	79,11 0,00	73 572,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
30	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor Ural-375	1 km	60,00	829,97 0,00	49 797,93 0,00
31	DI65A	Deplasarea autocuratatatorului cu rotor de la locul parcariei la locul de lucru	1 km	160,00	32,21 0,00	5 154,06 0,00
32	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor pe baza de DT-75	1 km	260,00	296,51 0,00	77 092,73 0,00
33	DI65A	Deplasarea autocuratatatorului cu rotor de la locul parcariei la locul de lucru	1 km	200,00	19,22 0,00	3 844,41 0,00
34	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	3 209,97	45,31 0,00	145 451,11 0,00
35	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	390,00	196,81 0,00	76 756,29 0,00
36	DI50B	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zapada de pina la 1 m	1 km	260,00	168,82 0,00	43 892,16 0,00
37	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	225,00	60,04 0,00	13 509,52 0,00
38	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km	81,00	80,19 0,00	6 495,20 0,00
39	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	5,00	597,09 0,00	2 985,43 0,00
40	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina	1000 m2	3 668,00	34,75 0,00	127 446,86 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		KM-800C, AD-405A(65115) (MAD cu 30% , 50% de sare 70 gr./m2)				
41	DY08A	Raspindirea materialului antiderapant 30% pe partea carosabila cu masina CDM-130, 131	1000 m2	1 550,00	50,34 0,00	78 027,31 0,00
42	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	128,00	15,07 0,00	1 928,77 0,00
43	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	1 280,00	40,03 9,92	51 237,79 12 694,43
Total Intretinerea drumurilor pe timp de iarna						980 906,96
Incluziv salariu						20 847,55
1.4. Intretinerea de rutina						
44	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	491,88	591,59 591,59	290 992,08 290 992,08
45	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	200,00	79,14 45,55	15 827,48 9 110,28
46	TsG14A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	16 785,4 0	15,57 15,57	261 318,46 261 318,46
47	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	11 805,0 0	15,40 11,53	181 773,39 136 135,26

1	2	3	4	5	6	7
48	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	4 263,00	47,87 10,38	204 058,73 44 244,82
49	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	738,00	265,47 0,00	195 913,91 0,00
50	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	1 031,23	427,42 79,57	440 771,21 82 055,80
51	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	3 319 36 9,33	0,34 0,04	1 111 935,6 3 124 406,65
52	RpDB28A	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 25 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m	1 800,00	226,51 42,09	407 716,52 75 765,24
53	RpDB28J	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 10 x 30 cm, pe fundatie de nisip de 30 x 20 cm pentru handicapati	m	1 800,00	125,16 39,21	225 284,79 70 575,84
54	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	2 700,00	66,91 14,76	180 656,65 39 854,59
55	RpDB29C	Asfalt turnat executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3 cm	m2	2 700,00	184,58 25,37	498 373,37 68 500,08
Total Intretinerea de rutina						4 014 622,22
Incluziv salariu						1 202 959,10
Total Intretinerea drumurilor						6 580 002,42
Incluziv salariu						1 351 692,86

1	2	3	4	5	6	7
		2. Reparatia drumurilor si constructiilor ingineresti 2.1. Reparatia poduri si podete				
56	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	80,00	324,63 <hr/> 324,63	25 970,06 <hr/> 25 970,06
57	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t	1,40	19 956,91 <hr/> 2 590,66	27 939,68 <hr/> 3 626,93
58	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,40	7 406,84 <hr/> 1 810,52	2 962,74 <hr/> 724,21
59	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (marcaj vertical la poduri)	buc	28,00	455,48 <hr/> 31,14	12 753,51 <hr/> 871,82
60	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3	3,18	268,93 <hr/> 0,00	855,21 <hr/> 0,00
61	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	525,00	23,45 <hr/> 0,00	12 313,35 <hr/> 0,00
62	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Calea de acces spre obiect)	m2	9 600,00	0,34 <hr/> 0,04	3 215,85 <hr/> 359,80
63	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Calea de acces spre obiect)	m3	27,30	459,48 <hr/> 17,30	12 543,81 <hr/> 472,24
64	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	1,11	1 818,82 <hr/> 392,66	2 018,89 <hr/> 435,86
65	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	9,00	429,38 <hr/> 51,89	3 864,43 <hr/> 467,05

1	2	3	4	5	6	7
66	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	24,48	2 473,48 461,28	60 550,80 11 292,13
67	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	6,39	1 881,65 187,40	12 023,77 1 197,45
68	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	72,00	78,81 32,52	5 674,13 2 341,46
69	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	19,50	121,66 121,66	2 372,42 2 372,42
70	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	35,38	507,71 57,08	17 962,85 2 019,61
71	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	86,00	71,52 54,78	6 150,42 4 710,82
72	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	660,00	17,82 1,15	11 760,01 761,11
73	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	49,70	959,66 123,97	47 695,05 6 161,26
74	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	178,00	17,87 17,87	3 181,68 3 181,68

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
75	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	1,777	368,85 253,70	655,45 450,83
76	Dl129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	135,00	266,34 160,29	35 956,55 21 639,80
Total Reparatia poduri si podete						308 420,65
Incluziv salariu						89 056,54
2.2. Constructii autopavilioane						
77	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	6,56	110,71 110,71	726,24 726,24
78	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,10	1 818,82 392,67	181,88 39,27
79	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,80	507,71 57,08	406,17 45,67
80	TrB22D2 D1	Transportul materialelor cu macaraua pe senile, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor peste 1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	8,16	15,80 4,61	128,95 37,64
81	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale	buc	18,00	2 020,82 172,98	36 374,81 3 113,64
82	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara	m2	33,84	22,43 2,31	759,16 78,05

1	2	3	4	5	6	7
		ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
83	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	6,00	189,58 98,02	1 137,49 588,13
84	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,02	12 206,91 1 406,90	244,14 28,14
85	CP23A	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (Bc20/B250) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,85	2 225,38 426,68	1 891,58 362,68
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	76,80	3,59 1,73	275,50 132,85
87	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	76,80	73,86 70,35	5 672,45 5 402,51
88	CN11A1	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, executate mecanizat	m2	76,80	42,16 12,69	3 237,53 974,22
89	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	1,72	135,11 4,04	232,38 6,94
90	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe,	m2	2,70	120,82 46,13	326,21 124,55

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
91	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	18,00	105,69 39,21	1 902,41 705,76
92	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	3,00	1 067,97 415,15	3 203,92 1 245,46
93	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	24,00	125,31 17,30	3 007,34 415,15
94	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,27	1 818,82 392,66	491,08 106,02
95	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,00	484,60 57,08	4 361,37 513,75
96	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	27,00	144,96 34,37	3 913,93 927,86
Total Constructii autopavilioane						68 474,55
Incluziv salariu						15 574,53
Total Reparatia drumurilor si constructiilor ingineresti						376 895,20

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						104 631,06
	Прямые затраты	lei				6 956 897,63
	Contributii asigurari sociale		22,50 %			327 672,88
	Total					7 284 570,51
	Cheltuieli de regie		14,50 %			1 056 262,72
	Total					8 340 833,24
	Beneficiu de deviz		6,00 %			500 449,99
	Total					8 841 283,23
	Asigurarea valorii dupa caz		3,00 %			265 238,50
	Total					9 106 521,73
	TVA		20,00 %			1 821 304,35

Total deviz:

10 927 826,07

Incluziv salariu

1 456 323,93

Intocmit

(D. Naclițhii)

(funcția, semnătura)

Verificat

(A. Budei)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul Raional Florești
Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor publice
locale din raionul Florești pentru anul 2019

Catalog de prețuri unitare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor 1.1. Intretinerea periodica si reparatii curente 1.1.1. Reparatia drumurilor cu imbracaminte din beton asfaltic				
1	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			1 828,83 36,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	57,66	36,90
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	304,99	384,29
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	7 453,25	879,48
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut.	0,6400	291,44	223,83
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut.	0,6400	396,27	304,34
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m 2			4,74 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0250	189,68	4,74
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 270,64 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 902,50	9 169,86
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	335,92	100,78
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 431,74 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 354,05	1 367,59
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0399	164,45	6,56

1	2	3	4	5	6	7
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut.	0,1330	211,25	28,10
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0326	533,17	17,38
5	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			246,92 44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	1422102205507	Beton asfaltic	t	0,1150	1 354,05	155,72
	2320322600110	Bitum	t	0,0006	8 902,50	5,34
	2912340002510	Motocompresor	h-ut.	0,1250	298,89	37,36
	2952240004004	Compactor	h-ut.	0,0140	164,45	2,30
	2952270000402	Topitor de bitum	h-ut.	0,0080	17,34	0,14
	2952500005004	Tractor	h-ut.	0,0080	208,27	1,67
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata,. cu suprafete pina la 1 m2, grosimea 5 cm	m2			216,61 33,62
	7129040010110	Asfaltator	ч-час	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	16,20	0,10
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 354,05	155,72
	2320322600110	Bitum	t	0,0006	8 902,50	5,34
	2940420007200	Freza cu latimea frezari pina la 1000mm	м-час	0,0600	276,15	16,57
	2912340002517	Motocompresor 3WF-3	м-час	0,0500	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	м-час	0,0080	18,41	0,15
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	м-час	0,0080	197,74	1,58
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	м-час	0,0600	26,63	1,60
	3410540005603	Autocisternr de apa de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire	м-час	0,0050	189,68	0,95
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m 2			86,51 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,1890	457,70	86,51
8	DB14A	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala	t			1 445,68 44,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7800	57,66	44,97
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	1,0030	1 354,15	1 358,21
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1150	16,50	1,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1300	312,28	40,60
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			156,75 3,46

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 235,17	145,75
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	101,84	0,31
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	16,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0066	312,28	2,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0066	211,25	1,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0066	533,17	3,52
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			136,26 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 354,15	127,29
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	101,84	0,31
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,50	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	312,28	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	211,25	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	533,17	2,83
11	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m			13,77 2,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	57,66	1,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	57,66	0,17
	1414112220175	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	475,22	1,90
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	7 453,25	3,73
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut.	0,0167	356,84	5,96
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut.	0,0005	20,09	0,01
	2875277410003	Compresor manual	h-ut.	0,0015	10,20	0,02
		1.1.2. Reparatia drumurilor cu imbracaminte din pietris				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m 2			60,42 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,1320	457,70	60,42
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un	100m 2			7 445,29 284,84

1	2	3	4	5	6	7
		strat cu H=15 cm				
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	278,05	5 255,15
	1411122201752	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	329,86	494,79
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	322,79	322,79
	1120206201036	Savura	m3	1,0000	101,84	101,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	16,20	48,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	457,70	19,22
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	0,2580	196,86	50,79
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	1,1200	164,45	184,18
	2952240004010	Compactor 10 t	h-ut.	2,7100	211,25	572,49
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,4140	189,68	78,53
	2952270007611	Distribuitor de criblură	h-ut.	0,1060	302,57	32,07
14	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=12 cm	100m 2			6 394,26 <hr/> 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	15,1200	278,05	4 204,12
	1411122201752	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	329,86	494,79
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	322,79	322,79
	1120206201036	Savura	m3	1,0000	101,84	101,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	16,20	48,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	457,70	19,22
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	0,2580	196,86	50,79
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	1,1200	164,45	184,18
	2952240004010	Compactor 10 t	h-ut.	2,7100	211,25	572,49
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,4140	189,68	78,53
	2952270007611	Distribuitor de criblură	h-ut.	0,1060	302,57	32,07
15	DI89B	Reparația drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m 2			3 107,26 <hr/> 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	329,86	379,34
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	278,05	1 529,28
	1212121212121	apa	m3	2,5000	16,15	40,37
	3410541000002	Autocisternă	h-ut.	0,3000	189,68	56,90
	2952500005004	Tractor	h-ut.	0,0710	208,27	14,79
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	2,1400	211,25	452,08
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	0,8220	164,45	135,18
	2952220000354	Autogreder	h-ut.	0,3880	457,70	177,59
16	DI89A	Reparația drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m 2			1 531,18 <hr/> 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	329,86	379,34
	1212121212121	apa	m3	2,5000	16,15	40,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	2,1400	211,25	452,08

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	0,8220	164,45	135,18
	3410541000002	Autocisterna	h-ut.	0,3500	189,68	66,39
	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,0710	208,27	14,79
	29522200003547	Autogreder	h-ut.	0,2650	457,70	121,29
		1.2. Asigurarea securitatii rutiere				
17	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			407,23 84,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	240,00	240,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	830,50	83,05
18	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			455,48 31,14
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	57,66	14,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	419,30	419,30
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,85	3,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,41	1,64
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,15	0,01
19	RpDE08A	Montarea stlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc			117,48 37,48
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	80,00	80,00
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	0,00	0,00
20	DF59A	Montarea parapetului metalic la drumuri	М ЛИИ			569,95 12,69
	9310060019930	Muncitor	ч-час	0,2200	57,66	12,69
	2875277301001	Complex de parapet metalic	t	0,0248	21 752,25	539,46
	2952270003722	Instalatia de batut piloni	м-час	0,0350	210,00	7,35
	29123400025101	Motocompresor	м-час	0,0350	298,89	10,46
21	DF59B	Montarea parapetului metalic la accesele la poduri	М ЛИИ			765,11 198,06
	9310060019930	Muncitor	ч-час	3,4350	57,66	198,06
	2875277301001	Complex de parapet metalic	t	0,0248	21 752,25	539,46
	2462106110354	Clei epocsidic	kg	0,5000	2,00	1,00
	29221400067401	Macara 10 tn	м-час	0,0400	372,99	14,92
	3410540000001	Autocamion, 5 tn	м-час	0,0240	310,06	7,44
	2952270003723	Centrala electrica mobila	м-час	0,1810	21,32	3,86

1	2	3	4	5	6	7
	2811230007602	Surubelnita electrica	м-час	0,1810	2,08	0,38
22	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	м2			70,17 ----- 58,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	34,88	7,32
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	29,54	2,95
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	36,00	1,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	0,00	0,00
23	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	м2			17,22 ----- 11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	11,25	5,63
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	0,00	0,00
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	0,05	0,00
	1212121212121	apa	m3	0,0035	16,15	0,06
24	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	м2			76,54 ----- 34,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	57,66	27,68
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	40,36	29,06
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	36,00	12,60
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	2,50	0,28
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	0,0480	0,00	0,00
		1.3. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
25	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m 2			58,24 ----- 58,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	57,66	58,24
26	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2			5,80 ----- 0,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut.	0,0150	386,50	5,80
27	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1km			29,84 ----- 0,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut.	0,1000	298,36	29,84
28	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada	1 km			26,39

1	2	3	4	5	6	7
		cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82				0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut.	0,0114	15,80	0,18
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut.	0,1140	229,89	26,21
29	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			79,11 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut.	0,2000	395,55	79,11
30	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor Ural-375	1 km			829,97 0,00
	34105400000021	Autocuratatator cu rotor	h-ut.	1,4500	572,39	829,97
31	DI65A	Deplasarea autocuratatatorului cu rotor de la locul parcariei la locul de lucru	1 km			32,21 0,00
	34105400000021 1	Autocuratatator cu rotor	h-ut.	0,0940	342,69	32,21
32	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor pe baza de DT-75	1 km			296,51 0,00
	34105400000023	Autocuratatator cu rotor	h-ut.	1,4500	204,49	296,51
33	DI65A	Deplasarea autocuratatatorului cu rotor de la locul parcariei la locul de lucru	1 km			19,22 0,00
	34105400000023	Autocuratatator cu rotor	h-ut.	0,0940	204,49	19,22
34	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			45,31 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0990	457,70	45,31
35	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			196,81 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,4300	457,70	196,81
36	DI50B	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zapada de pina la 1 m	1 km			168,82 0,00
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut.	0,8000	211,02	168,82
37	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			60,04 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	0,3050	196,86	60,04
38	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada	1 km			80,19

1	2	3	4	5	6	7
		cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m				0,00
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut.	0,3800	211,02	80,19
39	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			597,09 0,00
	2952270007405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	2,2800	261,88	597,09
40	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina KM-800C, AD-405A(65115) (MAD cu 30% , 50% de sare 70 gr./m2)	1000 m2			34,75 0,00
	28112373218001	Material antiderapant, cu 30 % de sare	t	0,0700	452,36	31,67
	400051 VIII	Sablator KAMAZ AD-405A (65115)	м-час	0,0100	308,04	3,08
41	DY08A	Raspindirea materialului antiderapant 30% pe partea carosabila cu masina CDM-130, 131	1000 m2			50,34 0,00
	28112373218001	Material antiderapant, cu 30 % de sare	t	0,1000	452,36	45,24
	400051 VII	Sablator ZIL-130, 131 distribuire	м-час	0,0200	255,21	5,10
42	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			15,07 0,00
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut.	0,0560	269,08	15,07
43	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			40,03 9,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	57,66	9,92
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	301,12	30,11
		1.4. Intretinerea de rutina				
44	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m ²			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
45	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			79,14

1	2	3	4	5	6	7
						45,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,31
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,66	43,24
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	32,24	33,53
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	16,20	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	0,06	0,02
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	0,00	0,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	0,00	0,00
46	TsG14A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m 2			15,57 ----- 15,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2700	57,66	15,57
47	DII40A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m 2			15,40 ----- 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut.	0,2000	19,33	3,87
48	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			47,87 ----- 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,1800	208,27	37,49
49	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			265,47 ----- 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut.	0,5800	457,70	265,47
50	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			427,42 ----- 79,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,57
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,7600	457,70	347,85
51	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,34 ----- 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,00065	457,70	0,30
52	RpDB28A	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 25 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m			226,51 ----- 42,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2670112205006	Borduri din beton pentru trotuare 20x25 cm	m	1,0050	139,50	140,20

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	2,9200	1,64	4,79
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	245,21	1,96
	1212121212121	apa	m3	0,0060	16,15	0,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	830,50	37,37
53	RpDB28J	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 10 x 30 cm, pe fundatie de nisip de 30 x 20 cm pentru handicapati	m			125,16 39,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	57,66	14,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2670112205008	Borduri din beton pentru trotuare 10x30 cm	m	1,0050	60,00	60,30
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	2,9200	1,64	4,79
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	245,21	1,96
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	245,21	18,88
	1212121212121	apa	m3	0,0011	16,15	0,02
54	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			66,91 14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	278,05	48,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	16,20	0,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0146	164,45	2,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0055	189,68	1,04
55	RpDB29C	Asfalt turnat executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3 cm	m2			184,58 25,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0067	8 902,50	60,24
	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	0,0720	1 354,15	98,47
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	245,21	0,50
		2. Reparatia drumurilor si constructiilor ingineresti 2.1. Reparatia poduri si podete				
56	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,63 324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
57	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t			19 956,91 2 590,66
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	57,66	1 241,42
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	57,66	1 349,24
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,00 00	16,50	16 500,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,8000	1,64	234,19
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3000	302,45	90,73

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3100	245,21	76,02
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	45,22	114,41
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	29,54	122,89
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	34,88	226,72
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	16,20	1,30
58	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri	t			7 406,84 1 810,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	57,66	1 810,52
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	5 596,32	5 596,32
59	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (marcaj vertical la poduri)	buc			455,48 31,14
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	57,66	14,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	419,30	419,30
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,85	3,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,41	1,64
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,15	0,01
60	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3			268,93 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut.	1,1600	231,84	268,93
61	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			23,45 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut.	0,0500	469,08	23,45
62	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Calea de acces spre obiect)	m2			0,34 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,00065	457,70	0,30
63	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Calea de acces spre obiect)	m3			459,48 17,30

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	278,05	353,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	16,20	0,81
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	457,70	19,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	312,28	68,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	189,68	0,95
64	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m 2			1 818,82 <hr/> 392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	278,05	1 418,05
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	16,20	8,10
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	2,1400	0,00	0,00
65	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			429,38 <hr/> 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	245,21	269,73
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,20	1,62
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,2100	298,89	62,77
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	103,26	43,37
66	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			2 473,48 <hr/> 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	1 273,68	1 273,68
	2922140007000	Macara	h-ut.	1,9800	372,99	738,52
67	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			1 881,65 <hr/> 187,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	57,66	187,39
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	830,50	174,40
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	1 273,68	1 273,68
	2922140007000	Macara	h-ut.	0,6600	372,99	246,17
68	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			78,81 <hr/> 32,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	57,66	32,52
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	8 902,50	40,06
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	830,12	6,23
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	0,00	0,00
69	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii	m3			121,66

1	2	3	4	5	6	7
		limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				121,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	121,66
70	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			507,71
						57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	298,15	342,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,20	1,62
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	298,89	62,77
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	103,26	43,37
71	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			71,52
						54,78
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 470,00	6,25
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 470,00	1,39
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 470,00	4,51
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	10,50	0,63
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	16,50	1,17
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	16,50	0,69
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	14,00	2,10
72	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			17,82
						1,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	16,50	16,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	16,50	0,17
73	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			959,66
						123,97
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	825,49	832,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,20	1,62
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut.	0,3800	5,20	1,98
74	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului	m3			17,87

1	2	3	4	5	6	7
		afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
75	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			368,85 253,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,66	253,70
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	23,50	115,15
76	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			266,34 160,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	57,66	160,29
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	105,00	106,05
		2.2. Constructii autopavilioane				
77	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			110,71 110,71
	9312040019600	Sapator	ч-час	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	57,66	32,87
78	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m 2			1 818,82 392,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	278,05	1 418,05
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	16,20	8,10
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	2,1400	0,00	0,00
79	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			507,71 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	298,15	342,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,20	1,62
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	298,89	62,77
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	103,26	43,37
80	TrB22D2D1	Transportul materialelor cu macaraua	t			15,80

1	2	3	4	5	6	7
		pe senile, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor peste 1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m				4,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut.	0,0300	372,99	11,19
81	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale	buc			2 020,82
						172,98
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2661126418050	Panou din b.c.a.	buc	1,0000	1 595,48	1 595,48
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,9000	3,20	6,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	0,00	0,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	3,7000	0,00	0,00
	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	buc	3,7000	0,00	0,00
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,1000	16,50	18,15
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2500	10,80	2,70
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	4,5000	0,18	0,81
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	2,1600	2,25	4,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,20	0,16
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 470,00	1,74
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut.	0,6000	363,11	217,87
82	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			22,43
						2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,7000	8,90	15,13
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	0,00	0,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	285,50	0,17
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	4,05	4,58
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut.	0,0010	10,20	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut.	0,0130	18,41	0,24
83	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			189,58
						98,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	16,50	2,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	16,50	4,13
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,68
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 470,00	6,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 470,00	6,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 470,00	69,40
84	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 206,91 ----- 1 406,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,90
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	10 800,00	10 800,00
85	CP23A	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (Bc20/B250) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3			2 225,38 ----- 426,68
	7123010010200	Betonist	h-om	6,7000	57,66	386,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	830,50	842,91
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	382,0000	1,64	626,48
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3820	302,45	115,54
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,8100	245,21	198,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	16,20	5,18
	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,9750	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut.	0,3500	15,12	5,29
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut.	0,9000	5,20	4,68
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,59 ----- 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,55	1,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
87	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			73,86 ----- 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	1,50	3,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	16,20	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut.	0,0060	0,00	0,00
88	CN11A1	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, executate mecanizat	m2			42,16 ----- 12,69
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2200	57,66	12,69

1	2	3	4	5	6	7
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	29,15	18,66
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	0,00	0,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,20	0,05
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut.	0,0700	143,08	10,02
89	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			135,11 4,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	57,66	4,04
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	128,50	131,07
90	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			120,82 46,13
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	57,66	43,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	15,44	72,14
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	16,50	0,52
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	0,0100	202,81	2,03
91	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			105,69 39,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	19,36	46,75
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	10,25	6,46
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut.	0,2000	5,50	1,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	0,0600	202,81	12,17
92	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 067,97 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	620,50	620,50
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	830,50	29,90
	1212121212121	apa	m3	0,1500	16,15	2,42
93	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			125,31 17,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	830,50	39,86
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,64	1,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	245,21	0,74
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,36	65,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,20	0,05
94	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m 2			1 818,82 ----- 392,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	278,05	1 418,05
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	16,20	8,10
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	2,1400	0,00	0,00
95	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			484,60 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	278,05	319,76
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,20	1,62
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,2100	298,89	62,77
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	103,26	43,37
96	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			144,96 ----- 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	79,55	80,74
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,64	2,62
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,64	12,91
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	245,21	1,23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	245,21	10,49
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	130,00	2,60

Intocmit

(D. Naclițhii)

(funcția, semnătura)

Verificat

(A. Budei)

(funcția, semnătura)

**Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor
publice locale din raionul Florești pentru anul 2019**

Borderoul de resurse

Valoarea de deviz 10 927 826,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,1204	57,66	6,94
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	93,696	57,66	5 402,51
3.	7123010010200	Betonist	h-om	63,737	57,66	3 675,08
4.	7123011000200	Betonist	h-om	81,59	57,66	4 704,48
5.	71230110200	Betonist	h-om	47,215	57,66	2 722,42
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,20	57,66	761,11
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	48,60	57,66	2 802,28
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	90,40	57,66	5 212,46
9.	7129020012800	Pavator	h-om	1 345,1944	57,66	77 563,91
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4 682,058	57,66	269 967,46
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 296,8835	57,66	74 778,30
12.	7129040010110	Asfaltator	ч-час	406,864	57,66	23 459,78
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	9,4536	57,66	545,09
14.	7136080025000	Montator conducte	h-om	32,76	57,66	1 888,94
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	60,56	57,66	3 491,89
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,80	57,66	622,73
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,025	57,66	116,76
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7 626,189	57,66	439 726,06
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4 857,5801	57,66	280 088,07
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	210,8066	57,66	12 155,11
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	4 231,9534	57,66	244 014,43
22.	9310060019930	Muncitor	ч-час	36,55	57,66	2 107,47
23.	9312040019600	Sapator	ч-час	8,856	57,66	510,64
		Total manopera				1 456 323,93

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	80,00	0,06	4,80
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	208,00	32,24	6 705,92
3.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	17,2315	1 354,15	23 334,04
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	128,063	1 235,17	158 179,58
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	102,0163	1 354,15	138 145,37

6.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	196,344	1 354,15	265 879,23
7.	11202062010361	Savura	m3	60,00	101,84	6 110,40
8.	1212121212121	apa	m3	224,61	16,15	3 627,45
9.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	8,6963	329,86	2 868,56
10.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	136,35	105,00	14 316,75
11.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	60,00	322,79	19 367,40
12.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	469,80	278,05	130 627,89
13.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 020,60	278,05	283 777,83
14.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	34,671	278,05	9 640,27
15.	1411122201752	Piatra sparta	m3	440,573	278,05	122 501,32
16.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	178,3775	329,86	58 839,60
17.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	19,53	304,99	5 956,45
18.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	1,801	475,22	855,87
19.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,5117	101,84	663,14
20.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	41,607	298,15	12 405,13
21.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,7447	302,45	225,23
22.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,072	245,21	17,66
23.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,334	245,21	2 534,00
24.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,135	245,21	33,10
25.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,1556	245,21	283,36
26.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	81,00	0,18	14,58
27.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,6885	245,21	168,83
28.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	138,60	245,21	33 986,11
29.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	34,254	245,21	8 399,42
30.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,7544	128,50	225,44
31.	14221022055070	Beton asfaltic	t	147,5482	1 354,05	199 787,64
32.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	80,2562	1 354,05	108 670,91
33.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	5,00	0,05	0,25
34.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,25	0,00	0,00
35.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	8,00	0,00	0,00
36.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,012	3 470,00	41,64
37.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,1548	3 470,00	537,16
38.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,12	3 470,00	416,40
39.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0344	3 470,00	119,37
40.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,012	3 470,00	41,64
41.	2010102904418	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,009	3 470,00	31,23
42.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,1118	3 470,00	387,95
43.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	5,16	10,50	54,18
44.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	38,2392	4,05	154,87
45.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0203	285,50	5,80
46.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	8,00	0,00	0,00
47.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	1,41	36,00	50,76
48.	2320187315789	Decofrol	kg	13,62	14,00	190,68
49.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	11,34	10,25	116,23
50.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	18,2709	8 902,50	162 656,69
51.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	57,528	8,90	512,00
52.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,324	8 902,50	2 884,41
53.	23203226000401	Bitum	t	1,2896	8 902,50	11 480,66

54.	23203226001101	Bitum	t	0,78	8 902,50	6 943,95
55.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	2,0541	7 453,25	15 309,72
56.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	4,00	0,00	0,00
57.	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,8287	0,00	0,00
58.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,52	11,55	133,06
59.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	4,70	29,54	138,84
60.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	9,87	34,88	344,27
61.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	64,80	40,36	2 615,33
62.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	5,824	29,54	172,04
63.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	49,152	29,15	1 432,78
64.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	9,10	34,88	317,41
65.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	34,20	3,20	109,44
66.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	31,50	36,00	1 134,00
67.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	66,60	0,00	0,00
68.	2462106110354	Clei epoxidic	kg	5,00	2,00	10,00
69.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	3,00	620,50	1 861,50
70.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	10,26	2,50	25,65
71.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	118,00	419,30	49 477,40
72.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	549,10	1,64	900,52
73.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	10 512,00	1,64	17 239,68
74.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	43,20	1,64	70,85
75.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	212,49	1,64	348,48
76.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	50,00	11,25	562,50
77.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	21,84	0,00	0,00
78.	26531021008311	Tink	kg	176,64	1,50	264,96
79.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	11,5056	0,00	0,00
80.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	27,405	79,55	2 180,07
81.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	101,00	80,00	8 080,00
82.	2661126418050	Panou din b.c.a.	buc	18,00	1 595,48	28 718,64
83.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	38,88	2,25	87,48
84.	2663102100000	Beton	m3	1,4499	830,50	1 204,14
85.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	92,0148	830,50	76 418,21
86.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	50,0976	825,49	41 355,07
87.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	24,12	65,36	1 576,48
88.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	24,48	1 273,68	31 179,69
89.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	6,39	1 273,68	8 138,82
90.	2670112205006	Borduri din beton pentru trotuare 20x25 cm	m	1 809,00	139,50	252 355,50
91.	2670112205008	Borduri din beton pentru trotuare 10x30 cm	m	1 809,00	60,00	108 540,00
92.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	38,40	1,50	57,60
93.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,1152	0,00	0,00
94.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	43,47	19,36	841,58
95.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	12,6158	15,44	194,79
96.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	4,50	10,80	48,60
97.	271060200100	Otel beton	kg	660,00	16,50	10 890,00
98.	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	1,9757	16,50	32,60
99.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	29,3026	16,50	483,49
100.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	19,80	16,50	326,70
101.	2710703517201	Armatura	t	0,02	10 800,00	216,00
102.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,90	16,50	14,85
103.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	3,542	45,22	160,17
104.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	6,60	16,50	108,90
105.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	6,106	16,50	100,75
106.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele,	kg	1 400,00	16,50	23 100,00

		etc)				
107.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	0,40	5 596,32	2 238,53
108.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	90,00	240,00	21 600,00
109.	28112373218001	Material antiderapant, cu 30 % de sare	t	411,76	452,36	186 263,75
110.	2811237321801	Material antiderapant	t	128,00	301,12	38 543,36
111.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,50	16,50	24,75
112.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0851	16,50	1,40
113.	2873147300863	Agrafe	kg	0,7088	0,00	0,00
114.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	236,00	0,00	0,00
115.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	472,00	0,85	401,20
116.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	236,00	0,00	0,00
117.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	4,72	0,15	0,71
118.	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	buc	66,60	0,00	0,00
119.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	2,36	0,00	0,00
120.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	472,00	0,41	193,52
121.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	101,00	0,00	0,00
122.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,612	16,50	59,60
123.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,496	21 752,25	10 789,12
124.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,54	130,00	70,20
125.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,20	0,00	0,00
126.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,54	830,12	448,26
127.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	239,9523	16,20	3 887,23
128.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,4544	16,20	153,16
129.	4100126202818	Apa	m3	2,8472	16,20	46,12
130.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,84	2,50	9,60
		Total materiale de constructii				2 758 388,21

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut.	10,80	363,11	3 921,59
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	22,7556	103,26	2 349,74
3.	2811230007602	Surubelnita electrica	м-час	1,81	2,08	3,76
4.	2875277410003	Compresor manual	h-ut.	0,6754	10,20	6,89
5.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut.	5,376	143,08	769,20
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	3,78	298,89	1 129,80
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	7,5978	298,89	2 270,91
8.	29123400025101	Motocompresor	h-ut.	75,275	298,89	22 498,94
9.	29123400025101	Motocompresor	м-час	0,35	298,89	104,61
10.	2912340002517	Motocompresor 3WF-3	м-час	34,894	20,00	697,88
11.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut.	3,60	5,50	19,80
12.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut.	0,0338	10,20	0,34
13.	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut.	0,2448	372,99	91,31
14.	29221400067401	Macara 10 tn	м-час	0,40	372,99	149,20
15.	2922140007000	Macara	h-ut.	52,6878	372,99	19 652,02
16.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut.	31,521	15,80	498,03
17.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	4,32	0,00	0,00
18.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut.	186,00	386,50	71 889,00
19.	2940420007200	Freza cu latimea frezari pina la 1000mm	м-час	41,8728	276,15	11 563,17

20.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	1,107	202,81	224,51
21.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut.	11,904	396,27	4 717,20
22.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3756	335,92	126,17
23.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut.	7,519	356,84	2 683,08
24.	29522200003547	Autogreder	h-ut.	459,8617	457,70	210 478,70
25.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	3 445,7914	457,70	1 577 138,72
26.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	69,3867	164,45	11 410,64
27.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut.	0,2251	20,09	4,52
28.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	193,5565	211,25	40 888,81
29.	29522400040040	Compactor	h-ut.	8,4308	164,45	1 386,45
30.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	21,0996	312,28	6 588,98
31.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut.	172,9102	211,25	36 527,28
32.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	109,713	164,45	18 042,30
33.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	м-чac	41,8728	26,63	1 115,07
34.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	15,442	533,17	8 233,21
35.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut.	3,6888	231,84	855,21
36.	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut.	238,78	211,02	50 387,36
37.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	15,48	196,86	3 047,39
38.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	68,625	196,86	13 509,52
39.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut.	4,8176	17,34	83,54
40.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut.	11,904	291,44	3 469,30
41.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut.	0,2975	15,12	4,50
42.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut.	0,765	5,20	3,98
43.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut.	18,886	5,20	98,21
44.	2952270003722	Instalatia de batut piloni	м-чac	0,35	210,00	73,50
45.	2952270003723	Centrala electrica mobila	м-чac	1,81	21,32	38,59
46.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	8,7073	23,50	204,62
47.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	3,1672	0,00	0,00
48.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut.	0,4399	18,41	8,10
49.	2952270004033	Topitor de bitum	м-чac	5,583	18,41	102,78
50.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut.	2 361,00	19,33	45 638,13
51.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	11,40	261,88	2 985,43
52.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut.	0,4608	0,00	0,00
53.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut.	6,36	302,57	1 924,35
54.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut.	237,00	298,36	70 711,32
55.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut.	7,168	269,08	1 928,77
56.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut.	186,00	395,55	73 572,30
57.	29525000050040	Tractor	h-ut.	778,1509	208,27	162 065,47
58.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut.	315,21	229,89	72 463,63
59.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	м-чac	5,583	197,74	1 103,98
60.	3410540000001	Autocamion, 5 tn	м-чac	0,24	310,06	74,41
61.	34105400000021	Autocuratatator cu rotor	h-ut.	87,00	572,39	49 797,93
62.	34105400000021 1	Autocuratatator cu rotor	h-ut.	15,04	342,69	5 154,06
63.	34105400000023	Autocuratatator cu rotor	h-ut.	395,80	204,49	80 937,14
64.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut.	26,25	469,08	12 313,35
65.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	40,5915	189,68	7 699,40
66.	3410540005603	Autocisternr de apa de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire	м-чac	3,4894	189,68	661,87
67.	3410541000002	Autocisterna	h-ut.	25,7017	189,68	4 875,10

68.	400051 VIII	Sablator KAMAZ AD-405A (65115)	м-час	36,68	308,04	11 298,91
69.	400051 VII	Sablator ZIL-130, 131 distribuire	м-час	31,00	255,21	7 911,51
		Total utilaje de construcții				2 742 185,50

Total:

Прямые затраты	lei	6 956 897,63
Contributii asigurari sociale	22,50 %	327 672,88
Total		7 284 570,51
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 056 262,72
Total		8 340 833,24
Beneficiu de deviz	6,00 %	500 449,99
Total		8 841 283,23
Asigurarea valorii dupa caz	3,00 %	265 238,50
Total		9 106 521,73
TVA	20,00 %	1 821 304,35

Total deviz:

10 927 826,07

Intocmit

(D. Naclițhii)

(funcția, semnătura)

Verificat

(A. Budei)

(funcția, semnătura)